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OTVORENI PARLAMENT

Poštovane čitateljke i čitaoci,

Pred vama su najvažnije informacije o aktivnostima Skupštine Crne Gore u periodu od 1. do 31. oktobra, koje
u formi mjesečnog biltena „Otvoreni parlament“ priprema Služba Skupštine Crne Gore. 

Saglasno Odluci o raspisivanju izbora za poslanike Skupštine Crne Gore od 31. jula 2012. godine, 14. oktobra
održani su parlamentarni izbori, na kojima je biran 81 poslanik. U ovom broju biltena, predstavljamo vam Izvještaj
o rezultatima izbora za poslanike u Skupštinu Crne Gore, koji je Skupštini podnijela Državna izborna komisija, 25.
oktobra 2012. godine.

Tema broja ovog mjeseca je Izvještaj o napretku Crne Gore za 2012. godinu, koji je Evropska komisija objavila
10. oktobra. U dijelu koji se tiče Skupštine, konstatovan je napredak u jačanju zakonodavne i nadzorne uloge, u
praćenju usklađivanja zakonodavstva sa pravom EU, kao i u drugim oblastima. Takođe, ističe se da su unaprijeđene
interakcija sa civilnim sektorom i transparentnost rada, kao i da su ojačani administrativni kapaciteti Skupštine.

Bilten se objavljuje svakog mjeseca kao dio programa „Otvoreni parlament“, kojim Skupština teži da  približi
svoj rad građanima Crne Gore. Smatramo da je ova publikacija veoma značajna kao pouzdan izvor informacija o
radu Skupštine i nadamo se da će vam biti od koristi. 

U isto vrijeme, ostajemo otvoreni za vaše komentare i sugestije, kao i kritike koje nam mogu pomoći da naš
rad učinimo što kvalitetnijim. 

S poštovanjem,

Služba Skupštine Crne Gore

Skupština Crne Gore

UVOD
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PARLAMENTARNI IZBORI 2012. GODINE
Saglasno Odluci o raspisivanju izbora za poslanike Skupštine Crne Gore od 31. jula 2012. godine, parlamentarni

izbori održani su 14. oktobra 2012. godine. Biran je 81 poslanik, a izbori su obavljeni u Crnoj Gori kao jedinstvenoj
izbornoj jedinici.

Državna izborna komisija podnijela je 25. oktobra Skupštini Izvještaj o rezultatima izbora za poslanike u
Skupštinu Crne Gore. 

U Izvještaju se konstatuje da su ukupni rezultati izbora, na osnovu izbornog materijala, sljedeći:
- u birački spisak ukupno upisano 514.055 birača;
- na biračkim mjestima glasalo 347.424 birača;
- van biračkih mjesta odnosno putem pisma glasalo  15.290 birača;
- glasalo ukupno 362.714 birača;
- bilo primljeno 515.035 glasačkih listića, od čega 981 za glasanje zatvorenih i pritvorenih lica;
- bilo 152.321 neupotrijebljenih glasačkih listića;
- bilo 362.714 upotrijebljenih glasačkih listića;
- bilo 5.764 nevažećih glasačkih listića;
- bilo 356.950 važećih listića.

Pojedine izborne liste dobile su sljedeći broj glasova:
1. ALBANSKA OMLADINSKA ALIJANSA – ALEANCA RINORE E SHQIPTARËVE……………………………………………531
2. SRPSKA SLOGA…………………………………………………………………………………………………………………………………5275
3. HRVATSKA GRAĐANSKA INICIJATIVA (HGI) – ODLUČNO………………………………………………………………………1470
4. „POZITIVNA CRNA GORA - DARKO PAJOVIĆ“………………………………………………………………………………………29881
5. SNP - SOCIJALISTIČKA NARODNA PARTIJA CRNE GORE - I RIJEČ I DJELO………………….………………………40131
6. DEMOKRATSKA UNIJA ALBANACA - UNIONI DEMOKRATIK I SHQIPTARËVE………………………………………2848
7.  ALBANSKA KOALICIJA: DEMOKRATSKI SAVEZ U CRNOJ GORI, DEMOKRATSKA PARTIJA I ALBANSKA
ALTERNATIVA – KOALICIONI SHQIPTAR: LIDHJA DEMOKRATIKE NË MAL TË ZI, PARTIA DEMOKRATIKE DHE
ALTERNATIVA SHQIPTARE……………………………………………………………………………………………………………………3824
8. DEMOKRATSKI FRONT – MIODRAG LEKIĆ…………………………………………………………………………………………82773
9. FORCA ZA JEDINSTVO - FORCA PËR BASHKIM – 
Genci Nimanbegu - Vasel Sinishtaj - Zana Sarvan………………………………………………………………………………………5244
10. BOŠNJAČKA STRANKA – RAFET HUSOVIĆ………………………………………………………………………………………15124
11. KOALICIJA EVROPSKA CRNA GORA – MILO ĐUKANOVIĆ…………………………………………………………………165380
12. ZAJEDNO…………………………………………………………………………………………………………………………………………1384
13. SRPSKI NACIONALNI SAVEZ – DR RANKO KADIĆ (DSS, SSR i GG)…………………………………………………………3085

Na osnovu čl. 94 i 95 Zakona o izboru odbornika i poslanika pojedine izborne liste dobile su sljedeći broj mandata:
1. HRVATSKA GRAĐANSKA INICIJATIVA (HGI) – ODLUČNO jedan mandat
2. „POZITIVNA CRNA GORA – DARKO PAJOVIĆ“ sedam mandata
3. SNP – SOCIJALISTIČKA NARODNA PARTIJA CRNE GORE – I RIJEČ I DJELO devet mandata
4. DEMOKRATSKI FRONT – MIODRAG LEKIĆ 20 mandata
5. BOŠNJAČKA STRANKA – RAFET HUSOVIĆ tri mandata
6. KOALICIJA EVROPSKA CRNA GORA – MILO ĐUKANOVIĆ 39 mandata
7. Zbirna izborna lista manjinskog albanskog naroda dva mandata i to:
- FORCA ZA JEDINSTVO – FORCA PËR BASHKIM – 
Genci Nimanbegu - Vasel Sinishtaj - Zana Sarvan jedan mandat i
- ALBANSKA KOALICIJA: DEMOKRATSKI SAVEZ U CRNOJ GORI, DEMOKRATSKA PARTIJA I ALBANSKA

ALTERNATIVA KOALICIONI SHQIPTAR: LIDHJA DEMOKRATIKE NË MAL TË ZI, PARTIA DEMOKRATIKE DHE
ALTERNATIVA SHQIPTARE jedan mandat.

Saglasno članu 96 Zakona o izboru odbornika i poslanika, mandati se dodjeljuju kandidatima prema redosljedu
na izbornoj listi.
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NOVOSTI IZ SKUPŠTINE

Počeo pilot projekat „Demokratske radionice“

U oktobru je počeo pilot projekat „Demokratske
radionice”, koji se organizuje sa ciljem da po-

dstakne interesovanje kod mladih za političke pro-
cese i demokratiju. 

„Demokratske radionice“ su zamišljene kao
program građanskog obrazovanja za učenike osno-
vnih škola, kojim oni stiču znanja o parlamentarnoj
demokratiji, funkcionisanju parlamenta, donošenju
i primjeni zakona, kao i o ulozi medija u demo-
kratiji.

Kroz različite interaktivne sadržaje i na način
prilagođen njihovom uzrastu, a uz pomoć izabranih i
obučenih predavača/trenera, djeca i mladi uzrasta od
osam do četrnaest/petnaest godina uče kroz igru
kako funkcioniše demokratija.

Na prvoj radionici, organizovanoj 8. oktobra,
učestvovali su učenici šestog razreda OŠ „Dušan
Bojović“ iz Nikšića. Pilot projekat traje 30 dana, nakon

čega će, prema planiranoj dinamici, početi i njegova
zvanična realizacija.

Skupština Crne Gore organizuje „Demokratske
radionice“ u okviru programa „Otvoreni parlament“,
sa ciljem njegovog daljeg proširivanja i obogaćivanja,
i fokusom na jačanju veza između parlamenta i
mladih, posebno osnovnoškolske populacije.

Ovaj projekat finansijski podržava ERSTE
fondacija, uz tehničku i stručnu realizaciju NVO
Forum MNE (Forum mladi i neformalna edukacija).

Projekat je osmišljen po ugledu na istoimeni pro-
gram koji se sprovodi u Parlamentu Republike
Austrije od 2007. godine. U austrijskom parlamentu,
na ovim radionicama godišnje učestvuje preko
10.000 djece. Takođe, obuku trenera iz Crne Gore
sproveli su eksperti iz agencije Mjulers Frende, uz
čiju stručnu podršku se projekat sprovodi i u Parla-
mentu Republike Austrije. 

Članovi Izborne komisije Bundestaga za dodjelu Međunarodne parlamentarne stipendije
(IPS) u posjeti Skupštini Crne Gore

Gore i njemačkog Bundestaga nisu u dovoljnoj mjeri
iskorištene mogućnosti bilateralne saradnje dva pa-
rlamenta, posebno stručnih službi. Program među-
narodnih parlamentarnih stipendija ocijenio je
veoma korisnim, naročito u pogledu sticanja iskustva
crnogorskih visokoškolaca i upoznavanja polaznika
sa parlamentarnim sistemom Njemačke.

Generalni sekretar je sa sagovornicima razmotrio
mogućnost boravka službenika Skupštine Crne Gore
u Bundestagu, ali i boravka službenika Bundestaga u
Skupštini, gdje bi se kroz zajednički rad na redovnim
aktivnostima razmijenjivala iskustva.

Poslanik Bundestaga Štefen Klaudio Leme je
saopštio da je Bundestag dodijelio dvije stipendije i
za 2013. godinu mladima iz Crne Gore, koji će imati
priliku da znanja o političkom sistemu SR Njemačke
i procesu donošenja odluka stiču neposredno, tokom
petomjesečnog stažiranja u kancelariji jednog od
poslanika Bundestaga. Sagovornici su se saglasili da
je potrebno dalje afirmisati međunarodnu parlamen-
tarnu stipendiju i izrazili uvjerenje da će broj zainte-
resovanih za učešće u ovom programu nastaviti da se
povećava.

Članovi Izborne komisije Donjeg doma parlamenta
Njemačke (Bundestag) za dodjelu Međunarodne

parlamentarne stipendije (IPS) za 2013. godinu,
poslanik Štefen Klaudio Leme (na čelu delegacije),
prof. dr Ulrih Šeler, zamjenik direktora Bundestaga i
prof. dr Mihael Linšeid sa Univerziteta Humbolt, bo-
ravili su u posjeti Skupštini Crne Gore 2. oktobra
2012. godine. Goste je primio predsjednik Skupštine
Crne Gore Ranko Krivokapić.

Predsjednik Krivokapić i poslanik Leme razgovarali
su o radu Skupštine, njenoj ulozi u političkom sistemu
Crne Gore, a posebno o ulozi u evropskim integraci-
jama. Krivokapić je ocijenio da Skupština konsta-
ntnim inovacijama u radu i svojom otvorenošću
pomjera granice u odnosu na brojne institucije.

Predsjednik Krivokapić konstatovao je da je Bu-
ndestag oduvijek bio dobar partner crnogorskoj
državi i Skupštini, te da je dragocjeno svako iskustvo
koje dolazi od njegovih predstavnika.

Istog dana, goste je primio generalni sekretar
Skupštine Crne Gore Damir Davidović. Generalni
sekretar ukazao je na dobre bilateralne odnose i na-
glasio da dosadašnjom saradnjom Skupštine Crne
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Skupština Crne Gore organizovala je XIV Cetinjski
parlamentarni forum, posvećen temi „Zapadni Balkan

na putu evroatlantskih integracija“, 16. oktobra u
Vladinom domu na Cetinju. Forumu je prisustvovalo više
od 160 predstavnika delegacija članica PS NATO-a, među
kojima su i zemlje regiona, kao i značajni gosti.

Na otvaranju Foruma, predsjednik Odbora za
međunarodne odnose i evropske integracije Miodrag
Vuković istakao je da je na samitu NATO-a u Čikagu pre-
poznat i potvrđen napredak Crne Gore u ukupnim refo-
rmama, ali i njena uloga u regionalnoj i globalnoj
stabilnosti kroz učešće u mirovnim misijama.

Učesnicima su se u uvodnom dijelu obratili i: Jaroslav
Skonječka, direktor Direktorata za integracije, partne-
rstvo i saradnju u okviru Odsjeka za politička pitanja i
politiku sigurnosti u sjedištu NATO-a u Briselu i Jost
Korte, zamjenik generalnog direktora za proširenje
Evropske komisije. 

U toku poslijepodneva, održane su tri sesije. Na panelu
posvećenom temi „Izgledi za proširenje NATO na Za-
padnom Balkanu: Opcije“, moderator je bio Lamberto Dini
(Italija), član Odbora za ekonomiju i bezbjednost, a pane-
listi Milica Pejanović-Đurišić, ministarka odbrane Crne
Gore i Muhamed Ibrahimović, ministar odbrane BiH.

Ministarka odbrane Milica Pejanović-Đurišić ukazala
je na to da priključenje Zapadnog Balkana NATO savezu
predstavlja najbolju garanciju mira, bezbjednosti i daljeg
ukupnog razvoja u ovom dijelu Evrope. 

Ministar odbrane BiH Muhamed Ibrahimović na-

glasio je da proširenje Sjevernoatlantskog saveza ima
dugoročnu perspektivu, ali da će dinamika ovog procesa
zavisiti od globalnih političko-bezbjednosnih i ekonomskih
faktora. On je dodao da perspektiva članstva u NATO i
Evropskoj uniji u Bosni i Hercegovini nema alternativu. 

Moderator sesije posvećene temi „Članstvo u Evro-
pskoj uniji: još uvijek magnet za Zapadni Balkan?“ bio je
senator Serđo de Gregorio (Italija), predsjednik
Potkomiteta za transatlantske odnose, a panelisti Korina
Stratulat, politički analitičar iz Centra za evropsku poli-
tiku u Briselu i Nenad Šebek, izvršni direktor Centra za
demokratiju i pomirenje u Jugoistočnoj Evropi.           

Tokom sesije, zajednički je ocijenjeno da integracija
zemalja Zapadnog Balkana u Evropsku uniju predstavlja
jasan doprinos njihovoj bezbjednosti i razvoju. Takođe,
bilo je riječi o efektima ekonomske krize na države
članice EU i politiku proširenja.  

Moderator sesije na temu „Politički razvoj i
predstojeći koraci u Republici Srbiji“ bio je Žoze Lelo
(Portugal), bivši predsjednik PS NATO-a i potpredsjednik
Političkog komiteta, a panelisti prof. dr Dušan Janjić, viši
istraživač iz Centra za sociološka istraživanja sa Instituta
društvenih nauka Univerziteta u Beogradu i Elizabet
Pond, američka novinarka sa sjedištem u Berlinu, nerezi-
dentni saradnik u Centru za transatlantske odnose.

Tokom sesije je bilo riječi o perspektivama Republike
Srbije na putu evropskih integracija, vidovima saradnje
sa NATO savezom, kao i o sugestijama međunarodne za-
jednice u pogledu normalizacije odnosa sa Kosovom.

Skupština Crne Gore organizovala XIV Cetinjski parlamentarnih forum                                          

Stalna delegacija Skupštine Crne Gore pri Parlame-
ntarnoj skupštini NATO-a u saradnji sa PS NATO-a

organizovala je 81. Rose-Roth seminar (Rouz Rot) na
temu „Učvršćivanje stabilnosti na Zapadnom Balkanu:
ispunjavanje obećanja u procesu evroatlantskih inte-
gracija“, u periodu 15-17. oktobra u Miločeru. Seminar je
okupio oko 160 učesnika, odnosno 66 parlamentaraca iz
14 zemalja članica NATO i 10 partnerskih delegacija,
stručnjake iz Crne Gore, međunarodne organizacije, NVO
sektor itd.

Seminar je bio usredsređen na političku, ekonomsku
i bezbjednosnu situaciju na Zapadnom Balkanu, kao i na
izglede za regionalnu saradnju. Takođe, bilo je riječi o
procesu evropskih integracija u regionu. Na kraju je ra-
zmotrena situacija na Kosovu i izgledi za njenu budućnost. 

Seminar je otvorio predsjednik Skupštine Crne Gore
Ranko Krivokapić, a u uvodnom dijelu pozdravne riječi
imali su i nerezidentni ambasador Švajcarske u Crnoj
Gori, sa sjedištem u Beogradu NJ. E. Ervin H. Hofer, po-
tpredsjednik Parlamentarne skupštine NATO-a Žulio Mi-
randa Kalja i ministar vanjskih poslova i evropskih
integracija Nebojša Kaluđerović. Moderator uvodne
sesije bio je šef delegacije Crne Gore u PS NATO-a,

poslanik Mevludin Nuhodžić, a uvodno izlaganje imao je
direktor Balkanskog projekta Marko Prelec, nakon čega
je uslijedila diskusija.

U toku prvog dana, održana su tri sesije na teme:
„Ekonomska situacija na Zapadnom Balkanu i izgledi za
regionalnu saradnju“, „Jačanje ekonomskog rasta: Ene-
rgetska politika i saradnja na Zapadnom Balkanu“ i
„Jačanje vladavine prava: borba protiv korupcije, iz-
gradnja integriteta“.

Drugi dan seminara održan je na Cetinju, u okviru XIV
Cetinjskog parlamentarnog foruma, na temu „Zapadni
Balkan na putu evroatlantskih integracija“. Održane su
tri sesije, na kojima je bilo riječi o domaćim i vanjskim
političkim izazovima sa kojima se suočavaju zemlje re-
giona. Rasprava je bila usredsređena na izglede ovih ze-
malja na njihovom putu ka evroatlanskim integracijama.

Trećeg dana su održane dvije sesije, na temu „Pe-
rspektive pametne odbrane na Zapadnom Balkanu” i
“Budućnost međunarodnog prisustva na Kosovu”.

Rose-Roth seminar zatvoren je završnim riječima
poslanika Mevludina Nuhodžiča, šefa delegacije Crne
Gore pri PS NATO-a i Dejvida Hobsa, generalnog sekre-
tara PS NATO-a.

81. RoseRoth seminar održan u Miločeru
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TEMA BROJA

Evropska komisija objavila je 10. oktobra Izvještaj
o napretku Crne Gore za 2012. godinu. U dijelu koji

se tiče Skupštine Crne Gore, ističe se vidan napredak
na svim poljima parlamentarnog djelovanja, sa
preporukama za njegovo dalje jačanje.

U Izvještaju je ocijenjeno da je postignut
napredak u pogledu funkcionisanja Skupštine i njene
zakonodavne i nadzorne uloge, uključujući pitanje
vladavine prava, kao i da je započelo sprovođenje ne-
davno usvojenog izbornog zakonodavstva. Transpa-
rentnost je poboljšana, administrativni i stručni
kapaciteti ojačani, a obrazovani su i odbori koji će se
baviti evropskim integracijama i borbom protiv ko-
rupcije. 

U Izvještaju se navodi da je počelo sprovođenje Za-
kona o izboru odbornika i poslanika usvojenog u se-
ptembru 2011. godine. Prema novom zakonu, sva
poslanička mjesta dodjeljuju se prema prethodno
utvrđenom redosljedu na izbornim listama. Takođe,
konstatuje se da je odredba o obavezi podnosilaca
izbornih lista da na njima imaju 30% kandidata ženskog
pola, prvi put primijenjena na lokalnim izborima u
aprilu. Ipak, istaknuto je da žene nijesu dovoljno zastu-
pljene u Skupštini, te da je neophodno uskladiti
izborno zakonodavstvo sa preostalim preporukama
OEBS/ODIHR-a i Venecijanske komisije.  

Takođe, navodi se da je Skupština donijela izmjene
i dopune Poslovnika u maju, koje su stupile na snagu
u julu. Nova pravila omogućavaju redovnije održa-
vanje kontrolnih saslušanja, kao i veću prolaznost
predloga akata opozicionih poslanika na dnevni red
plenarnih sjednica. Zatim, naglašava se da evropske
integracije i dalje predstavljaju glavni prioritet u
parlamentarnom radu.

U Izvještaju o napretku Crne Gore za 2012. godinu
se takođe ističe da je ostvaren dalji napredak u
pogledu transparentnosti rada naše institucije. U
decembru 2011. godine počelo je objavljivanje
pregleda pojedinačnih glasanja poslanika na internet
stranicama Skupštine, a preduzete su i druge mjere u
cilju poboljšanja interakcije sa civilnim društvom i
javnošću.

U dokumentu Evropske komisije afirmiše se i
činjenica da Skupština intenzivno radi na usvajanju

Objavljen Izvještaj Evropske komisije o napretku Crne Gore za 2012. godinu  

novih akata, u cilju usaglašavanja crnogorskog zako-
nodavstva sa pravom EU: 

„Skupština je nastavila sa intenzivnom zakono-
davnom aktivnošću, koja uključuje niz oblasti u vezi sa
evropskim integracijama, kao što su sprečavanje
pranja novca i finansiranja terorizma i revizija sre-
dstava iz fondova EU. Rad istraživačkog sektora je
ojačan. Uloga i kapaciteti Skupštine za praćenje
procesa usklađivanja crnogorskih zakona sa zakonima
EU su poboljšani.“

Ocijenjeno je i da je ojačana kontrolna uloga Sku-
p-štine, posebno kroz usvajanje Zakona o parlame-
ntarnoj istrazi, izmjena i dopuna Poslovnika Skupštine
Crne Gore, kao i Zakona o tajnosti podataka, a zatim i
kroz stalni rast broja poslaničkih pitanja, kontrolnih i
ko-nsultativnih saslušanja visokih državnih zvaničnika
i rasprava o izvještajima različitih institucija.

Zatim, Izvještaj konstatuje da su osnaženi admini-
strativni kapaciteti Skupštine, posebno kroz povećanje
broja zaposlenih i stručnih obuka. Međutim, nedostaje
kancelarijski prostor i tehnička oprema, čak i za
poslanike. U ovom dijelu se zaključuje da je potrebno
nastaviti obuke postojećeg i zapošljavanje novog kvali-
fikovanog kadra.

U zaključku Izvještaja se navodi da je Skupština
ostvarila napredak u nizu oblasti i preporučuje da se
nastavi sa naporima u cilju poboljšanja njene zakono-
davne i nadzorne uloge.

Kroz konstatacije u Izvještaju jasno je da EK, kao i
u prethodnom izvještaju, prepoznaje i vrednuje na-
pore koje Skupština ulaže kako bi unaprijedila svoj rad
u svim segmentima, kao i da Komisija poziva da se na-
stavi u tom smjeru.

Izvještaj Evropske komisije o napretku Crne Gore za 2012. godinu možete naći na ovom linku:
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2012/package/mn_rapport_2012_en.pdf.
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IZ ISTORIJE CRNOGORSKOG PARLAMENTARIZMA

Ljubo Brajović Brajo: „Portret Rista Vukčevića“

Devedesetih godina XX i u prvoj deceniji XXI vijeka, skupštinska likovna zbirka je upo-
tpunjena radovima umjetnika starije, srednje i mlađe generacije likovnih stvaralaca,

među kojima je i portret jednog od nekadašnjih predsjednika Skupštine Crne Gore, Rista
Vukčevića, autora Ljuba Brajovića Braja, koji je rođen 1934. godine u Vraki, u Albaniji. 

Likovna kritika ocjenjuje da je ovaj umjetnik zatočenik humanističkog principa, koji je
sa istom ozbiljnošću slikao pejzaže i portrete, slijedeći imperativ ekspresivne deformacije
kao univerzalnog sredstva umjetničkog izraza. Značajan dio svog stvaralačkog vijeka proveo
je i kao ekspert konzervacije i restauracije, u Muzejima i galerijama u Podgorici i u Zavodu
za zaštitu spomenika na Cetinju. 

IZ GALERIJE PARLAMENTA

Bilten je dio programa „Otvoreni Parlament”, koji za cilj ima povećanje transparentnosti rada Skupštine Crne Gore i učešća građana 
u parlamentarnim aktivnostima. Bilten uređuje Služba Skupštine. 

Skupština Crne Gore, Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 10, 81000 Podgorica
tel: +382 20 404 565; fax +382 20 245 125; email: otvoreni.parlament@skupstina.me; www.skupstina.me

ZAKON O IZBORIMA NARODNIH POSLANIKA

24. jun/7. jul 1906. 

MI
NIKOLA I

Po milosti Božjoj
KNJAZ I GOSPODAR CRNE GORE

Dajemo na znanje i objavljujemo: 
Da smo na predlog našeg Ministarskog Savjeta, 

po saslušanju Našeg Državnog Savjeta, a u izvršenju
tačke II čl. 221. Ustava, 

Riješili narediti i naređujemo: 

ZAKON
O

IZBORIMA NARODNIJEH POSLANIKA 

DIO III
Ko može biti poslanik

Čl. 9
Za narodnog poslanika može biti izabran samo onaj

crnogorski državljanin: 
1) koji ima na dan izbora punijeh trideset godina, 
2) koji stalno živi u Crnoj Gori, izuzimajući one, koji se

bave na strani po državnom poslu,
3) koji uživa sva građanska prava, 
4) koji plaća državi najmanje 15 kruna godišnje poreze

i dacije, ili zajedno dacije i poreze (čl. 53 Ustava). 

* * *

Član 15
Svaki narodni poslanik naimenovan za državnog

činovnika ili koji bi bio unaprijeđen u državnoj službi, gubi
samijem tijem poslanički mandat. Ali oni mogu biti
ponovo izabrani za narodne poslanike, u koliko se to ne bi
kosilo sa čl. 7 i 10. ov. zakona. 

***

DIO VI 
Zaključak glasanja, sređivanje biračkih spiskova

i proglašenje izabratog za poslanika

Čl. 34
Za izabratog poslanika smatraće se onaj koji je dobio

apsolutnu većinu (t.j. više od polovine, koji su glasali)
datijeh glasova (clan 56. Ustava). 

Ako su glasovi tako podijeljeni da nijedan kandidat
nije dobio apsolutnu većinu, onda se ima isti dan izvršiti
uži izbor između ona dva koji su dobili najviše glasova. 

Pri užem izboru moraju ponovo glasati svi prisutni
glasači.

Ako pri ovom užem izboru oba kandidata dobiju po-
djednak broj glasova, onda će se riješiti kockom, koji će od
njih biti poslanik, a taj posao vrši sam birački odbor (čl.
57. Ustava). 

* * *
Nikola, s.r.

Cetinje, 24. juna 1906. g.  

Pavićević, B., Raspopović, R., ur. Crnogorski zakonici 1796
1916, IV, Istorijski institut Crne Gore, Podgorica, 1998.
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1. oktobar 

•  Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić,
na svečanosti u galeriji „Dado Đurić“ na Cetinju,
uručio je svjetski poznatoj umjetnici performansa
Marini Abramović Trinaestojulsku nagradu za životno
djelo. 

2. oktobar

• Članovi Izborne komisije Bundestaga za dodjelu
Međunarodne parlamentarne stipendije (IPS) za
2013. godinu, poslanik Štefen Klaudio Leme, prof. dr
Ulrih Šeler, zamjenik direktora Bundestaga i prof. dr
Mihael Linšeid sa Univerziteta Humbolt posjetili su
Skupštinu Crne Gore. Goste je primio predsjednik
Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić. Predsjednik
Krivokapić i Leme razgovarali su o radu Skupštine,
njenoj ulozi u političkom sistemu Crne Gore, a

posebno o ulozi u evropskim integracijama. Povod
sastanka bila je petomjesečna stipendija koju
Bundestag svake godine dodjeljuje mladim visokoo-
brazovanim ljudima, koji namjeravaju da aktivno
učestvuju u kreiranju demokratske budućnosti svoje
zemlje.

•   Generalni sekretar Skupštine Crne Gore Damir
Davidović susreo se sa članovima Izborne komisije
Bundestaga za dodjelu Međunarodne parlamentarne
stipendije (IPS) za 2013. godinu. Generalni sekretar
je sa sagovornicima razmotrio mogućnost boravka
službenika Skupštine u njemačkom Bundestagu, ali i
boravka službenika Bundestaga u Skupštini Crne
Gore gdje bi se kroz zajednički rad na redovnim  akti-
vnostima razmijenjivala iskustva i prakse u radu.

•   Poslanik Miodrag Vuković sastao se sa slovačkim
ekspertima Miroslavom Admišom i Milanom
Ježovicom. Slovački eksperti su boravili u prvoj po-

KALENDAR

Bilten je dio programa „Otvoreni Parlament”, koji za cilj ima povećanje transparentnosti rada Skupštine Crne Gore i učešća građana 
u parlamentarnim aktivnostima. Bilten uređuje Služba Skupštine. 
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IZBORI.  „Izbori (engl. elections) – opšti je naziv za postupak kojim članovi neke društvene grupe ili državne
zajednice biraju svoje predstavnike u upravna tijela ili organe vlasti.“1

Prema tome na kojem nivou političke zajednice se sprovode, izbori se dijele na nacionalne (opšte), regionalne
i lokalne. Na izborima se bira predstavničko tijelo građana (parlament), a mogu se birati i predsjednik i drugi
predstavnici izvršne vlasti. Takođe, izbori mogu biti posredni i neposredni, prema tome da li birači neposredno
biraju svoje predstavnike ili biraju izborni kolegijum, koji će imati zadatak da izabere poslanike ili druge organe
vlasti. 

U Crnoj Gori, na slobodnim i neposrednim izborima biraju se poslanici u Skupštinu Crne Gore, odbornici u
skupštine opština, gradskih opština, Glavnog grada i Prijestonice, kao i predsjednik Crne Gore. Odbornici i
poslanici biraju se na četiri godine, a predsjednik Crne Gore na pet godina.  

PARLAMENTARNI POJMOVNIK

1 Radovan Radonjić, Demokratija, Podgorica, Centar za građansko obrazovanje, 2007, str. 81.
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sjeti Crnoj Gori koja se organizuje u okviru projekta
„Podrška procesu evropske integracije Crne Gore
predstavljanjem iskustva Slovačke“, koji se realizuje
uz podršku M.E.S.A. 10, nezavisne tink-tenk organi-
zacije iz Slovačke koja se aktivno bavi socio-ekono-
mskim pitanjima i UNDP-a, a u saradnji sa
Ministarstvom vanjskih poslova i evropskih inte-
gracija. Projekat ima za cilj prenošenje slovačkog
iskustva u cilju što bolje pripreme Crne Gore za
vođenje pregovora o pristupanju EU, kao i razmjenu
mišljenja sa članovima pregovaračke strukture.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
razgovarao sa čelnicima OSCE/ODIHR misije za
posmatranje izbora, Gertom Hajnrihom Arensom i
Kolinom Munroom. Krivokapić je ocijenio da je pris-
ustvo nezavisnih posmatrača na izborima 14. oktobra
od ključnog značaja za dalje jačanje demokratskih
procesa u državi.     

3. oktobar

•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost Nada
Drobnjak sastala se sa šefom Misije OSCE/ODIHR-a
za praćenje parlamentarnih izbora u Crnoj Gori,
ambasadorom Gertom Hajnrihom Arensom. Pred-
sjednica Drobnjak izrazila je zadovoljstvo što je
Odbor za rodnu ravnopravnost prepoznat kao bitan
za razgovor tokom predizbornog procesa,
ocjenjujući značajnim rješenje iz Zakona o izboru
odbornika i poslanika o 30 posto zastupljenosti
žena u Skupštini i smatra da će njihov broj biti veći
nakon izbora.

4. oktobar 

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
primio Birgitu Olson, ministra za pitanja Evropske
unije u Vladi Kraljevine Švedske. Predsjednik
Krivokapić i Olson razgovarali su o dosadašnjim
rezultatima Crne Gore na putu ka EU, kao i o budućim
izazovima koje našu državu očekuju u procesu pri-
stupanja. Krivokapić je poručio da su evropske i
evroatlantske integracije ključni prioriteti za Crnu
Goru, a da je vladavina prava primarni cilj države.

•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost Nada
Drobnjak učestvovala na međunarodnom samitu
žena „Partnerstvo za promjene: Osnaživanje uloge
žena“, prvom ove vrste u regionu, koji je održan u
Prištini. Na samitu održanom pod pokroviteljstvom
predsjednice Kosova Atifete Jahjaga, učestvovalo je
oko 200 lidera/ki iz javnog i privatnog sektora sa

Kosova i inostranstva, među kojima je govorilo i neko-
liko zvaničnica iz SAD-a. 

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
primio šampione znanja Crne Gore: Petra Tadića iz
nikšićke Gimnazije „Stojan Cerović“, koji je osvojio
bronzanu medalju na 43. Međunarodnoj olimpijadi iz
fizike u Estoniji, odnosno prvu medalju za Crnu Goru
do sada sa međunarodnih olimpijada znanja, kao i
Anđelu Marković, učenicu OŠ „Štampar Makarije“ i
Iliju Gračanina, učenika kotorske OŠ „Njegoš“, koji su
na 16. Juniorskoj matematičkoj balkanskoj olimpijadi
osvojili bronzane medalje. 

6. oktobar 

•   U Tirani završeni jesenji sastanci Parlamentarne
skupštine OEBS-a, na kojima je učestvovalo više od
130 parlamentaraca. U prvom dijelu dana, održana je
sjednica na kojoj je bilo riječi o ulozi medija u promo-
ciji dobrog upravljanja. U drugom dijelu dana, održan
je sastanak Stalnog odbora. Ispred delegacije
Skupštine Crne Gore u Parlamentarnoj skupštini
OEBS-a, sastancima je prisustvovao potpredsjednik
Skupštine Rifat Rastoder.

8. oktobar 

•   Započet pilot projekat „Demokratske radionice“, koji
se organizuje sa ciljem da podstakne interesovanje
kod mladih za demokratiju i političke procese.
„Demokratske radionice” su zamišljene kao program
građanskog obrazovanja za učenike osnovnih škola,
kojim se stiču znanja o parlamentarnoj demokratiji,
funkcionisanju parlamenta, donošenju i primjeni za-
kona, kao i o ulozi medija. Na prvoj radionici
učestvovali su učenici šestog razreda OŠ „Dušan
Bojović“ iz Nikšića, koji su posjetili Skupštinu Crne
Gore. Pilot projekat traje 30 dana, nakon čega će,
prema planiranoj dinamici, početi i njegova zvanična
realizacija.

KALENDAR
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KALENDAR
•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić

dobio spomen-medalju u znak poštovanja i zahvalnosti
za njegovanje tradicije NOB-a, a u ime predsjedništva
Saveza udruženja boraca i antifašista NOR-a i
antifašista Crne Gore medalju mu je uručio predsjednik
SUBNOR-a i antifašista Crne Gore Andrija Nikolić.

12. oktobar 

•   Predsjednik Skupštine Ranko Krivokapić razgovarao
sa šefovima posmatračke misije OEBS-a i Parlame-
ntarne skupštine Savjeta Evrope, Robertom Batelijem
i Kristoferom Čoupom. Bateli i Čoup poručili su
Krivokapiću da su zadovoljni dosadašnjim tokom
predizbornog procesa u Crnoj Gori, te da zasad ne-
maju zamjerki ni na šta što bi moglo ugroziti održa-
vanje fer i demokratskih izbora.     

16. oktobar 

•   U okviru predsjedavanja Makedonije Procesom
saradnje u Jugoistočnoj Evropi - SEECP, u Skoplju je
15. i 16. oktobra 2012. godine održana međunarodna
konferencija „15 godina Parlamentarne dimenzije
SEECP – prošlost, sadašnjost i evropska budućnost
regiona“, koju je pratio i Sedmi sastanak Radne grupe
Parlamentarne dimenzije SEECP. Konferenciju su
otvorili Trajko Veljanovski, predsjednik Sobranja i
Zoran Petrov, pomoćnik ministra vanjskih poslova
Makedonije, koji su se u uvodnom obraćanju osvrnuli
na prirodu ove inicijative, koja je potpomogla stabi-
lizaciji regiona, kao i na njen napredak kroz 15 godina
postojanja.

•   Održan XIV Cetinjski parlamentarni forum
posvećen temi „Zapadni Balkan na putu evroatla-
ntskih integracija“ u Vladinom domu na Cetinju, u
organizaciji Skupštine Crne Gore, u prisustvu više
od 160 predstavnika delegacija članica PS NATO,
među kojima su i zemlje regiona, kao i značajni
gosti.  

17. oktobar 

•   U periodu 15-17. oktobra održan 81. Rose-Roth (Rouz
Rot) seminar Parlamentarne skupštine NATO-a, u
organizaciji stalne delegacije Skupštine Crne Gore pri
Parlamentarnoj skupštini NATO u saradnji sa PS
NATO. Seminar je okupio oko 160 učesnika, odnosno
66 parlamentaraca iz 14 zemalja članica NATO-a i 10
partnerskih delegacija, stručnjake iz Crne Gore,
međunarodne organizacije, NVO sektor, neprofitne
organizacije, na temu „Učvršćivanje stabilnosti na Za-
padnom Balkanu: ispunjavanje obećanja u procesu
evroatlantskih integracija“.

18. oktobar 

•   Predsjednik Odbora za politički sistem i pravosuđe
Ervin Spahić primio grupu od tridesetak studenata
Fakulteta za državne i evropske studije. Spahić je stu-
dente upoznao sa nadležnostima i načinom
funkcionisanja radnih tijela. Posebno je govorio o
radu Odbora za politički sistem i pravosuđe tokom
prethodnog saziva, načinu donošenja zakona, kontro-
lnim saslušanjima i drugim aktivnostima Odbora.

•   Delegacija Skupštine Crne Gore, na čelu sa generalnim
sekretarom Damirom Davidovićem, učestvovala na
Sastanku generalnih sekretara parlamenata Zapadnog
Balkana, posvećenom modernizaciji upravljanja ljud-
skim resursima u nacionalnim parlamentima, koji je
18. i 19. oktobra 2012. godine, održan u Tirani, u orga-
nizaciji Misije OEBS-a u Albaniji.

•   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i
evropske integracije Miodrag Vuković učestvovao na
Inicijalnom sastanku predsjednika odbora za vanjsku
politku regije Jugoistočne Evrope u Zagrebu, 18-19.
oktobra. Na sastanku koji je okupio predsjednike
odbora za vanjsku politiku Crne Gore, Republike
Hrvatske, Bosne i Hercegovine, Republike Srbije,
predstavnike Igmanske inicijative i diplomatskog
kora, predstavljeni su postojeći modeli parlame-
ntarne saradnje nordijskih, baltičkih i zemalja
Beneluksa.   

•   U Evropskom parlamentu u Briselu, u organizaciji Di-
rektorata za vanjske poslove, održan sastanak pre-
dstavnika EP sa nacionalnim koordinatorima
parlamenata Zapadnog Balkana za Proces saradnje u
Jugoistočnoj Evropi. Na sastanku je razmotren nacrt
programa saradnje Evropskog parlamenta sa
nacionalnim parlamentima država Zapadnog Balkana
za 2013. godinu, koji će u daljoj proceduri biti usvojen
od strane Evropskog parlamenta.     

Bilten je dio programa „Otvoreni Parlament”, koji za cilj ima povećanje transparentnosti rada Skupštine Crne Gore i učešća građana 
u parlamentarnim aktivnostima. Bilten uređuje Služba Skupštine. 
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20. oktobar 

•   U Beogradu održana VIII Međunarodna konferencija
Evropskog centra za mir i razvoj (ECPD) na temu „Novi
Balkan koji se mijenja sa promjenama u Evropi“. Na ko-
nferenciji učestvovao poslanik Miodrag Vuković. Cilj ove
Međunarodne konferencije, kao i rada Stalne međuna-
rodne ekspertske grupe koju je ECPD u tom   kontekstu
osnovao, je doprinos unapređenju stabilnog mira i
održivog razvoja u postkonfliktnom regionu Balkana.

•   U organizaciji Centra za demokratiju i ljudska prava
(CEDEM) u partnerstvu sa AIRE Centrom iz Londona,
u Podgorici održana konferencija povodom predstav-
ljanja Finalnog izvještaja o monitoringu suđenja, kao
završne aktivnosti projekta „Monitoring pravosudnog
sistema Crne Gore“, finansiranog od strane Evropske
unije, posredstvom Delegacije EU u Crnoj Gori. Ispred
Odbora za politički sistem, pravosuđe i upravu na ko-
nferenciji su učestvovali: poslanica Snežana Jonica, za-
mjenica predsjednika Odbora, poslanik Refik Bojadžić,
član Odbora, kao i predstavnici Službe Odbora.

23. oktobar

•   Poslanik Miodrag Vuković učestvovao na devetom sa-
stanku parlamentaraca Mediterana za održivi razvoj
(COMPSUD), organizovanom u Atini u periodu 22 - 23.
oktobra. Učesnici su diskutovali na temu: „Na koji način
parlamentarci mogu doprinijeti efikasnom sprečavanju
zagađivanja Mediterana“, prvenstveno s ciljem upozna-
vanja sa inicijativom „Horizon 2020“, ali i sa ciljem pro-
movisanja zajedničkih prioriteta u oblasti zaštite
životne sredine, kako bi se obezbijedila implementacija
inicijative na regionalnom i nacionalnim nivoima.  

24. oktobar

•   Predsjednik Skupštine Ranko Krivokapić razgovarao
sa predsjedavajućim Predsjedništva Bosne i Herce-
govine Bakirom Izetbegovićem. Krivokapić i
Izetbegović su konstatovali da prijateljski odnos Crne
Gore i BiH predstavlja odličan primjer regionalne
saradnje i dobrosusjedskih odnosa.

• Predstavnici Službe Skupštine boravili u periodu 23-24.
oktobra u studijskoj posjeti Parlamentu Velike Bri-
tanije i fondaciji Tomson Rojters. U okviru posjete Pa-
rlamentu, razmijenjene su dobre prakse i izazovi u
oblasti interne i eksterne komunikacije, a službenici
Skupštine Crne Gore upoznati su sa aktivnostima koje
britanski parlament provodi u cilju upoznavanja šire
javnosti sa ulogom i značajem parlamenta. Posebna
pažnja posvećena je programu edukacije mladih.

28. oktobar

•   U Miločeru završena Druga međunarodna konferencija
„Jačanje uloge parlamenata i vlada u promovisanju
konkurentnosti i ekonomskog rasta u zemljama Za-
padnog Balkana“ regionalne mreže parlamentarnih
odbora za ekonomiju i finansije zemalja Zapadnog
Balkana, organizovana uz podršku Vestminsterske
fondacije za demokratiju. Konferenciji su prisustvovali
predsjednik Odbora za ekonomiju, finansije i budžet
Aleksandar Damjanović, generalni sekretar Skupštine
Damir Davidović, kao i predstavnici Službe Odbora. 

30. oktobar

•   U Sarajevu završena dvodnevna Međunarodna konfe-
rencija „Uloga parlamenata u procesu evropskih inte-
gracija: ustavne i zakonodavne promjene“, koju su
organizovali Parlamentarna skupština Bosne i Herce-
govine, Misija OEBS-a i fondacija Konrad Adenauer u
Bosni i Hercegovini. Na konferenciji su učestvovali
poslanici Miodrag Vuković i Velizar Kaluđerović.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ranko Krivokapić
primio članicu Izvršnog odbora ERSTE fondacije Do-
raju Eberle. Krivokapić i Eberle izrazili su zadovoljstvo
saradnjom koju ostvaruju Skupština i ERSTE fondacija,
kroz projekat „Demokratske radionice“.

31. oktobar

•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost Nada
Drobnjak učestvovala na međunarodnom Okruglom
stolu „Prava žena na zapadnom Balkanu“, održanom u
Sarajevu. Skup je organizovan na inicijativu poslanice
Evropskog parlamenta Marije Kornelisen, radi priku-
pljanja informacija o pravima žena i ravnopravnosti
polova u zemljama Zapadnog Balkana. Prikupljene
informacije poslužiće kao osnov za izvještaj Evro-
pskom parlamentu, odnosno kao predlog Rezolucije,
sa namjerom da se usvoji i dostavi vladama i parlame-
ntima zemalja Zapadnog Balkana.
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